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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Вулканические дуги западной окраины Тихого океана (в данном случае полуостров

Камчатка) характеризуются проявлением специфического «Si-Ca-Mg» метасоматоза

ультрабазитовых пород литосферной мантии под вулканами фронтальной зоны (Arai et al.,

2003), наиболее полно изученного в ксенолитах Авачинского вулкана, вблизи города

Петропавловск-Камчатский (Ishimaru et al., 2011). Специфика метасоматоза заключается в

привносе Si и Ca флюидами из глубинных источников с образованием орто- и

клинопироксена. При этом ксенолиты ультрабазитовых пород Авачинского вулкана,

привлекают большое внимание, поскольку считаются продуктами преобразования

полного разреза пород мантийной литосферы флюидами, отделяющимися от нагреваемых

пород субдуцируемой океанической литосферной плиты (van Keken, 2003) или в

результате теплового воздействия мантийного диапира (Мороз, Гонтовая, 2001; Антонов,

2006).

Существуют различные точки зрения как на происхождение данных пород, так и

природу фиксируемых в них изменений:

1) обломки плутонических пород из области перехода «кора-мантия» (Колосков и

др., 2001),

2) продукты инфильтрационного метасоматического изменения гарцбургитовых

пород мантийного клина при воздействии потоков водных флюидов из субдуцируемой

плиты (Arai et al., 2003; Ishimaru et al., 2007),

3) продукты инфильтрационного магматического метасоматоза гарцбургитовых

пород мантийного клина при воздействии магматических расплавов из различных очагов

(Ionov et al., 2010-2013),

4) обломки пород кумулусных зон глубинных расслоенных базитовых интрузивов

(Добрецов и др., 2017).

Актуальность защищаемой диссертации определяется решением указанных

дискуссий, относительно генезиса и особенностей метасоматоза ультрабазитов Авачи. В

представленной работе также исследовано не описанное ранее явление сублимирования

минералов ксенолитов на заключительной стадии метасоматоза.
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История изучения метасоматических процессов в ксенолитах из лав вулканов

Камчатки

Вопрос о механизмах метасоматического воздействия флюидов на породы земной

коры под вулканами впервые был поставлен в результате использования электронной

микроскопии, когда были детально изучены образцы ксенолитов преимущественно

коровых пород в лавах вулканов Камчатки (Кутыев, Шарапов, 1979; Стенина и др.,1982).

Было обнаружено проявление двух сопряженных или последовательно проходивших

процессов с участием газовой фазы:

1) развитие локального плавления и сублимирование (растворение) минералов

базитовых пород,

2) последующий рост из флюидной среды по схеме «пар-жидкость-кристалл»

крупно и/или гигантозернистых высокопористых анортит-клинопироксен-форстеритовых

пород (алливалиты) с переменным соотношением указанных минералов.

При последующем воздействии на данные образования потоками более

окисленных флюидов (вероятно привносивших Mn, Тi, Fe, Cl, S и H2O) происходило

локальное травление поверхности кристаллов с отложением индивидов магнетита (рис. 1,

2) и «подплавление» зёрен по трещинам с образованием характерных «пустых» или

заполненных «вспененным» расплавом (стеклом) округлых отверстий в кристаллах

роговой обманки (рис. 3, 4). В таких образованиях при помощи электронного микроскопа

обнаружено превращение микровключений клинопироксена в амфибол, формирование

жидких вспененных плёнок расплава, в которых присутствуют микрокристаллы

клинопироксена и амфибола, а также участки ликвации (Стенина и др., 1982).

Рис. 1 «Присыпки» индивидов магнетита (Mgt) на
поверхности анортита (An) в базитовых породах
вулкана Ксудач.

Рис. 2 Индивиды магнетита (светлое) на поверхности
анортита. Увеличенный рис. 1.
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Рис. 3 Роговая обманка (1) с каналами газового
травления (2), кристалл из лав вулкана Харчинский. По
краям каналов наблюдается зона стеклования.

Рис. 4 Канал газового травления, заполненный
стекловатой пузыристой массой (рис 3 при
увеличении).

Изложенные выше примеры метасоматического преобразования базитовых пород,

а также «подплавления», сублимирования, роста новых фаз были обнаружены и в

ультрабазитовых ксенолитах, вынесенные лавами Авачинского вулкана.

Далее следует кратко указать основные моменты в различных взглядах на природу

формирования ультрабазитовых ксенолитов. В работах (Колосков, 1999; Колосков и др.,

2001) исследуемые ксенолиты Авачинского вулкана отнесены к плутоническим аналогам

вынесших их вулканитов из области существования первичных очагов, питающих

вулканы. Следовательно, это продукты магматических процессов в очагах, где расплавы

обогащены флюидами (наличие амфибол - плагиоклазовых ассоциаций, а также кислых

пузыристых стёкол). При этом не обсуждается, в каких термодинамических условиях на

глубинах 20-40 км от уровня извержений лав могут протекать предполагаемые процессы

плавления пород литосферы.

Изучение изменений в структуре и минералах исходной дунит-гарцбургитовой

матрицы в мантийных ксенолитах из лав Камчатских вулканов (Ishimaru et al., 2003-2010)

выявило более сложный, чем у А.В. Колоскова комплекс преобразований базитовых

пород. В частности, японские исследователи полагают, что Авачинские гарцбургиты

подверглись глубокой метасоматической переработке обогащенными кремнекислотой

флюидами с превращением первичного высокомагнезиального оливина во вторичный

ортопироксен. Вторичные ортопироксены представлены двумя морфологическими

типами: радиально-лучистые (Opx II-1) и плотнозернистые (Opx II-2). Данные
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образования ассоциируют с интерстициальным стеклом и новообразованными

минералами (амфиболом, плагиоклазом, клинопироксеном).

Кроме «азиатской» концепции инфильтрационного метасоматоза мантийных

ксенолитов существует также «европейская» концепция преобразования пород литосферы

под вулканами Авачинско-Корякской группы (Ionov, 1994, 2010). Смысл этой концепции

заключается в предположении о появлении (в трещиноватых ультрабазитах)

«фильтрации» расплавов, производящих изменение начального состава вмещающих

пород. При этом предполагается, что инфильтрируемые магматические жидкости

поступали из более глубинных надсубдукционных магматических очагов.

Необходимо отметить, что задолго до публикации цитированных выше работ, при

объяснении процессов изменения состава и структуры габброидных пород земной коры

под вулканами Камчатки и Курильских островов была предложена модель конвективного

нагревания, сублимирования и плавления (Кутыев, Шарапов, 1979), где использована

модель «магматического замещения» Д.С. Коржинского (Golubev et al., 1978). Данная

модель предполагает как обязательное условие указанного процесса - наличие перегрева в

исходных магматических жидкостях.

Указанные противоречия различных точек зрения между перечисленными

генетическими построениями относительно природы и характера проявления процессов,

породивших как минеральные ассоциации гипербазитовых пород, так и вторичных

изменений в них, могут быть в определённой мере решены на основании комплексного

исследования коллекции ультрабазитовых ксенолитов. Имеющиеся разночтения, а также

различные качественные теории требуют уточнения и «подведения под одну черту», в

связи с чем, проблема метасоматического преобразования ксенолитов Авачинского

вулкана выделена автором как перспективное направление исследований.

Критерии, которыми руководствовался автор для выделения разновременных

минералогических ассоциаций:

1) на дневную поверхность вынесены ксенолиты пород, слагающие стенки каналов

над кровлей магматического очага, по которым перемещалась магма на пути к

вулканическим жерлам,

2) петрография и минералогия ксенолитов являются источниками информации,

отражающей разномасштабные по длительности (по времени) и интенсивности

проработки флюидами явления,

3) длительность процесса метасоматоза по времени может быть оценена только

теоретически.

7

Перечисленные факторы важны при расшифровке динамики деформирования,

метасоматического преобразования и плавления пород литосферной мантии под

вулканическими дугами Камчатки.

Цели и задачи исследования

Цель работы - объяснить вещественные и структурные особенности

ультрабазитовых ксенолитов, оценить физико-химические условия проявления

флюидного инфильтрационного метасоматоза и численно исследовать модель развития

метасоматоза ультраосновных пород литосферной мантии под Авачинским вулканом при

воздействии на них разноглубинных флюидных потоков постоянного и переменного

состава на уровне шпинелевой фации глубинности в интервале Т = 600°С - 1200°С.

Для этого решались следующие задачи:

- оценка геологических и геофизических условий развития метасоматоза и частичного

плавления нижнекорового - верхнемантийного протолита под Авачинским вулканом,

- доказательство наличия зоны проницаемости и зоны растяжения, благоприятствующих

просачиванию флюидов из глубинных магматических источников,

- исследование текстур и структур ксенолитов, определение химического состава

первичных и вторичных минералов, расплавных включений и интерстиционных стекол,


[…]

21 46,83 1,25 38,30 6,38 1,55 4,46 1,23 0
22 53,58 0,97 33,95 3,76 1,64 4,02 1,86 0,22

Анализы выполнены посредством сканирующей электронной микроскопии: микроскоп LEO1430VP (аналитик А.Т. Титов и М.В. Хлестов,
ИГМ СО РАН)

Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (начало).

Рис. 1. Пузыристые стекла на границе
амфибола и медово-желтого оливина

Рис. 2. Контакт гарцбургита и
жилки метасоматического

Opx(I)
Opx(II)
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Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (продолжение).

Рис. 3 Андезит

Рис. 4. Андезит
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Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (продолжение).

Рис. 5 Контакт амфиболовой оторочки и андезита

Рис. 6. Контакт амфиболовой оторочки и андезита
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Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (конец).

Рис. 7. Плёнки стекла на поверхности Ol(I)

Рис. 8. Шпинель в гарцбургите

Приложение 14 Химический состав Авачинских ультрабазитов, см. фото выше (начало).

SiO2 TiO2 Al2O3 FeO MgO CaO Na2O K2O

Рис.1 1 49,17 0,91 26,74 6,97 8,98 6,18 1,06 0

2 46,00 1,42 28,27 11,03 7,36 4,56 1,36 0

3 48,89 0 31,91 12,13 1,24 3,63 2,19 0

4 43,83 2,06 30,51 13,52 4,96 4,31 0,80 0

Рис.2 1 57,37 0 5,74 5,93 30,96 0 0 0

2 57,27 0 8,39 5,23 29,11 0 0 0

3 57,57 0 8,36 5,61 27,86 0,60 0 0

4 59,99 0 6,16 6,29 27,09 0,47 0 0

5 58,62 0 0 6,67 34,72 0 0 0

Рис.3 1 48,65 2,50 25,91 6,63 7,83 7,38 1,10 0

2 58,19 2,30 13,59 8,18 9,02 8,71 0 0

3 66,91 0 4,79 8,88 12,23 7,19 0 0

4 65,33 0 8,02 8,57 10,10 7,98 0 0

5 56,29 0 35,42 1,04 0 4,98 1,94 0,32

6 35,50 9,29 19,72 30,14 2,21 1,84 1,30 0

7 33,52 10,65 16,93 34,01 1,84 1,20 1,85 0

Рис.4 1 59,54 1,42 11,44 6,70 8,25 12,66 0 0

2 57,51 1,78 16,49 6,57 6,24 11,41 0 0

3 51,17 2,90 21,15 7,02 8,92 7,27 1,57 0

4 0 11,97 8,04 79,99 0 0 0 0

5 67,65 0 14,60 5,45 6,44 4,80 0,69 0,39

6 55,97 0 15,72 10,86 14,85 1,60 1,00 0

7 52,61 0 38,95 0,67 0 6,15 1,62 0

8 65,79 0 25,71 2,17 0,38 3,27 1,98 0,71

9 66,50 0,90 24,41 1,90 0,53 2,91 2,22 0,61
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Приложение 14 Химический состав Авачинских ультрабазитов, см. фото выше (конец).

SiO2 TiO2 Al2O3 FeO MgO CaO Na2O CrO

Рис.5 1 50,58 1,95 22,93 6,76 8,69 7,29 1,79 0

2 49,47 1,64 25,55 6,07 9,06 6,71 1,51 0

3 64,46 0 5,67 5,37 11,65 12,85 0 0

4 47,27 2,59 26,66 6,30 8,47 7,04 1,68 0

5 50,59 1,59 24,28 6,37 8,43 7,66 1,08 0

6 53,92 2,14 21,62 6,47 6,93 7,60 1,32 0

7 51,98 0 39,86 0 0 6,18 1,98 0

8 59,91 2,23 9,91 6,12 8,10 13,73 0 0

Рис.6 1 49,68 2,34 25,98 5,86 8,13 6,77 1,23 0

2 50,20 0 41,14 0,73 0 5,99 1,95 0

3 50,47 1,45 23,91 7,06 8,61 7,00 1,50 0
5 90,20 0 1,53 0,80 3,91 1,50 2,06 0

6 52,19 0 38,80 1,55 0 5,40 2,06 0

Рис.7 1 34,06 0 34,02 24,70 0,60 0,78 0 5,85

2 55,65 0 17,77 9,83 7,03 9,72 0 0

3 26,41 0 22,77 38,12 1,90 10,79 0 0

4 19,32 0 18,46 62,22 0 0 0 0

5 43,79 0 19,09 23,73 1,92 11,47 0 0

6 37,24 0 23,97 31,65 1,06 6,08 0 0
Рис.8 1 0 0 50,89 12,32 10,54 0 0 26,25

2 0 0 43,80 13,30 11,18 0 0 31,71
3 0 0 51,45 12,76 11,05 0 0 24,75
4 72,05 0 2,13 3,40 21,91 0,52 0 0
5 68,51 0 3,42 1,50 11,47 14,17 0 0,92
6 68,80 0 4,30 1,19 11,86 13,85 0 0
7 51,36 0 0 3,16 25,70 19,40 0,37 0
8 66,61 0 5,70 1,13 11,84 14,72 0 0

Анализы проводились в ИГМ СО РАН при помощи сканирующего микроскопа
LEO1430VP, снабженного полупроводниковым детектором (ППД) OXFORD для
микрозондового анализа (паспортное разрешение 35 Å), с полевой эмиссией JSM6700F
(паспортное разрешение 7 Å), полученные значения содержаний элементов
пересчитывались на оксидные миналы
аналитик А.Т. Титов
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