Отзыв на автореферат диссертации Г.В. Кузнецова

“Динамика метасоматического преобразования пород литосферной мантии под вулканами Авачинско-Корякской группы (Камчатка)”,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – “петрология, вулканология”

Диссертация Г.В. Кузнецова представляет результаты исследований интереснейшего объекта – ультрабазитовых ксенолитов, которые характерны для многих вулканов Курило-Камчатской островной дуги. В данной работе акцент сделан на ксенолитах из лав вулкана Авача, которые рассматриваются как генетически информативный и одновременно тестовый объект для моделирования флюидно-инфильтрационных процессов, вероятно ответственных за их разнообразие. Четко сформулированные цели и задачи исследования, очевидная теоретическая значимость, а также методологические подходы к решению поставленных задач (включая уникальное сочетание методов физико-химического моделирования) не оставляют сомнений в актуальности и значимости этого исследования, которое имеет приоритетное звучание не только в России, но и зарубежом. Нельзя не отметить сжатое, но в то же время информативное изложение изученного материала и полученных результатов. Это свидетельство понимания существа проблем и достаточно высокой профессиональной подготовки соискателя. Несколько смущает, несмотря на выполнение формальных требований, отсутствие статей за первым авторством, но видимо это компенсируется докладами на конференциях, привести которые соискателю банально не хватило места.

По существу работы. Главы I-IV посвящены геолого-геофизической характеристике района работ, методам изучения вещественного состава ксенолитов, их структурным особенностям и признакам последовательных метасоматических преобразований. Информация ограничена по объему, но создается впечатление, что важнейшие моменты рассмотрены, частично подкреплены вставками с графиками и изображениями шлифов и аншлифов. Основное содержание работы представлено в главе V, где рассматриваются модель инфильтрационного метасоматоза пород верхней мантии под воздействием потоков восстановленных газов и результаты решения динамической задачи в условиях неизотермичности. Из реферата сложно понять конкретный вклад соискателя в формулировку этой модели и способы ее реализации, но очевидно, что, не владея идеологией, пониманием существа явления и возможных алгоритмов моделирования автору не удалось бы получить и убедительно обобщить результаты этого непростого и многопланового исследования.

Полагаю, что в лице Г.В. Кузнецова мы теперь имеем молодого и энергичного специалиста, обладающего необходимым набором компетенций для работы в высоко приоритетной и конкурентной области физико-химического моделирования метасоматических процессов в литосфере Земли. Считаю, что представленная работа не только отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, но по результатам и методологии выходят за рамки обычных квалификационных работ. Г.В. Кузнецов заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – “петрология, вулканология”.

Профессор кафедры петрологии
МГУ им. М.В. Ломоносова,
докт. геол.-мин. наук

20 октября 2018 г.

/А.А.Арискин/

Арискин Алексей Алексеевич

*Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова,
119234 Москва, Ленинские горы, 1, Россия, кафедра петрологии
(тел. +74959394969, E-mail ariskin@geol.msu.ru)*

*Институт геохимии и аналитической химии им. В.И.Вернадского РАН
119991 Москва, ул. Косыгина 19, Россия (тел. +74959397003,
E-mail ariskin@geokhi.ru)*

*А.А. Арискин согласен на обработку своих персональных данных в документах
Диссертационного Совета*